

Bilbotar euzkeltzale ori: Zuaz gaur arratsaldean Jon deunaen eleizan izango dan euzkel-misiñora, Jainkua'ren itza entzutera.

Lgo. urtla

52'gn. zenbakija

Idazkolea ta banakolea: Correo, 17'gn.

Bilbao'n 1937'gn. epalla 2'gna. astarte

15 eunen

ASTURIAS'EN

OVIEDO GERUAGO ESTUAGO

Kale baruetan burukan.-Aberatsak iges egin dabe Galizi'rantz. Moruak, txapel okeñak eta terziokuak auñenengo.-Altamira'ko ikastoletatik auñera.-Izkillu-olako etxe barutan.-Eguraldi txara.

Arañegun goizaldean bat-batera urtegabe efi-aldezieak San Lazaro etxean asi eban erasoan amairu paxista espe artu ebezan. Geienak palankistak doguz. Gudari ez ziran efiat batzuk, be idoro ebezan an. Madrid'tik ogibide bila Oviedo'ratu ta Oviedo'n nasteko artu eban langile bat, be, bai. La Corredoria'ko amasapi urteko mutiko bat, be, bai; mutiko ori paxistak gudari izatera beartu egin eban.

Oviedo'ko bari batzuk, be, esan dabez of espe artu diranek Erkaldañen josiñien bildurez Galicia'runtz iges egin ei eban Oviedo'ko eskuratsen ta aberatsak; baita beste palankista batzuk, be.

Oviedo'n espekeratuta egozan langileak kanpotar gudariek guda-oinetara eruten dabez, ta gustuz ondo zaintzen dabez; iges egingo leuken askok igesik be egin daike.

Eri baruen arasoñe auñenengo saillean guden moruak, txapel-okeñak eta terziokuak ei dira; lengoen moruak ei dogoz. Gudari galtze aundiak izan ei dabez; zaurituak zauriak mintzestu dalkuenako guda-igabeketa eruten ei dabez. Amazortzik befogetaz urteko gizon txiroak guda-lanetara ematen ei dabez Oviedo'n lari-aldi onetan.

Kanpotar gudariek dozein ankerka, ri egiten ei dabe. Egñalak egin uri ori galduk, dabena etsita, etxietan dogozan gauzarik onen guztiak ostean ei dabez, guda-toki biurtu beaf dabezala etxeok itzaki artuta.

Erkaldañ-gudarien eta tankien bildur ikaragarria dauke. Altamira ikastoletan egozan gudariek, andik ez urteko esan eutsen euri agintzen egoan sarkentuak efi-aldeleen eraso asi zanean eta sarkentui gudiari-bariñe-eko uala-ta andik atara zan.

Ez zan agiri sarkentui ta zer egin eban konturatu ziranean, gudariek etxepean (sotanean) sartu ta efi-aldezieak sartu arte ezzer, be, ez egitea rabagi eban.

Orixe egin ebelako efi-aldezieak an sartu ziranen ez eutsen zer, be, egin eta ezetarik zigofik ezafi, be, ez.

Buenavista-San Lazaro saillean izan danik jekingafiena Altamira'ko ikastolaj aritzen goizean eta aratsaldean auñera uzan oinidino.

San Esteban de las Cruces'era jasteko Altamira'ko, ikastolaj guda-toki berezia dira. Ikastok dogozan lekuan tonortxua dogu ta tonortxo oretatik paxistak euren suizidu-bizkorrekin San-

EUREN ARTIAN



Aizu aizkidea; gudari-antzo jantzi eta albusan edonor artuta ibiltzeak amatu biar dira gero...; ze efeñonxi; Lanera danok!!
—Beno... baña, zu "masado único" zera orain ala?

to Domingo'tik zeaf ta Adoratrices-ekertuntz duazen gudariek iratzean balce-txara emoten eutsen. Alzo Santo Domingo'n jo eban efi-aldezie talde batzuk eta beste batzuk. Aber-iltokizaf inguruetatik ekin eutsen auñeraka.

Ikastoletatik tiroka inarduen paxistak baña ta auñera egiteari laga egin beaf izan eutsen efi-aldezieak. Orduan suagariak agintu ebezan Aber-iltoki ta etxe ofen inguruetan egozanok.

Paxistak baña orna zaf sendoen ostean gorde ziran eta efi-aldezieen guda-ramankuluak suagak eutsen gaitzen jaurti ta jaufti ekin eutsen ta zur jokatu eban tramankuluetakoak.

Zapustuoi emon ostean gudari talde adoretu bateri etxeok artu egin beaf ebezeza bururatu yskon. Talde oretan geienez be ogeitamar gudari izango ziran. Gau txaf-txara ta iluna.

Euren zoruak esku-suagaz bete ta tatafex Aber-iltokiz inguruko omertaragño jaxki ziran. Areriuok konturatu orduko an zan dinamita-sua! Dunbadz ikaragarriak eutsuten ziran. Gudari asarritsuek pusiletan bajonetak ipidi ta auñera asi ziran. Eraso oretan guda-letek zaintzen egozan lau gudari iz ziran. Lauron artean gudari

agintaria bat. Beste amairu guda-izek efi-aldeleen mende geratu ziran. Gañerako guztiak eriotzari igesi leiotatik salto egin eban. Paxistak lafi ta estu nora-ez-ara ebitzan-afte arzo-bispo Gissola kale bateneragño juan ziran. Paxisten eraso asiko zalakoan ortxe geratu ziran baiña paxistak kale oretan euren guda-leteku ipini besterik ez eban egin.

EURITEAK OVIEDO'ESOTIK KANPORAKO GUDA-EKINALDIK ERA-GOTZI EGIN DAUZ. — OVIEDO'KO KALIEETAN ERI-ALDEZLEAK AUÑERA DUAZ

Gijon (aratsaldeko lau ta erdietan). — Eurite etengabeak ei edukiak Oviedo'n izan-erik beste guda-oinetan joaldiak geratu dauz ta gudariok geldi egon beaf izan dabe.

Oviedo'n baña kaltetan bañura duaz efi-aldezieak eta areriuon mende egozan etxeak artuz ta guda-letekuak sendotiaz duaz efi-aldezieak.

Gudariok egualdi txarok ez yakoez gogoko izan, ez da ekinidiei laga beaf, be, atsegin, paxistok astintzeko gogo bi-zitan dogoz ta.

Eñafak emon, be, egin dauzet.

Granada'ko guda oñelan GUBILES ALDEKO JOALDIK

Moro ugari atzapau

GRANADA'KO GUDA-OINETAKO JARDUNAK

Almeria. — Kranada'ko luraldeetan batez, be. Jubiles inguruan efi-aldezieak egin dabez joaldien bariak ba-doguz.

Joaldioak suagaketa ugariagaz asi ebezan efi-aldezieak. Eri-aldezieon suagaketei indafge erantzun eutsen paxistok.

Erkaldañen suagak astindu aundi emon eutsen paxistei ta galtze aundiak izan ebezan ofeik.

Suaga bat erkaldañen arutz-onutzak zaintzen egozan guda-leku berezian jausi zan eta an egozan guztiak garbitu.

Beste bat paxistak gorde ziran leza baten jausi zan. Paxisten guda-luban guztiak astindu ebezan.

Suagaketazko gertakizun ofen ostean guda-oro batek pusilekin eta suizkillu-bizkorrekin kementsu ekin eutsen eta Trevelez'eruntz auñera asi ziran. Lafitu ziran asaldariok eta la-guntza eskatu eban Granada'ra, ta bialdu eutsezan gudari bariak.

Pitres'eruntz, be, auñeraka asi ziran eta Peña Colorada' bengoan artu eban efi-aldezieak. Mendi-gaiñak menderatu ebezan gudari talde batek eta Buchista'n artu eban beste gudari bulartsu batzuk.

Pitres ordu biren buruan burukatu ostean eban.

Auñera jaraitu eban efi-aldezieak eta gerotxoago Orjiva gaitzen dagon mendi-saila artu eban erkaldañak.

Kementsu jokatu eban efi-aldezieak anferakada ofetan.

La Fabriquilla'n asko zaildu ziran asaldariak, Tximistindafundariak ipini ebezan of efi-aldezieak auñerarik egin ez egien.

Suaga batek baña ur-eretena apurtu eban eta tximistoleko turbinak geratu ziran eta ofa tximistindaf gabe orrik.

Arerieui amaf gudari artu yakoez espe ta guda-gaiñako. Gudagai ofen artean esku-suagak eta suizkillu bizkorrekin efi-aldezieak. Espe artu ebezan moruak laspelen aurkako arpegi-estalkiekin egozan.

Granada'ko guda oñelan GUBILES ALDEKO JOALDIK

Moro ugari atzapau

GRANADA'KO GUDA-OINETAKO JARDUNAK

Almeria. — Kranada'ko luraldeetan batez, be. Jubiles inguruan efi-aldezieak egin dabez joaldien bariak ba-doguz.

Joaldioak suagaketa ugariagaz asi ebezan efi-aldezieak. Eri-aldezieon suagaketei indafge erantzun eutsen paxistok.

Erkaldañen suagak astindu aundi emon eutsen paxistei ta galtze aundiak izan ebezan ofeik.

Suaga bat erkaldañen arutz-onutzak zaintzen egozan guda-leku berezian jausi zan eta an egozan guztiak garbitu.

Beste bat paxistak gorde ziran leza baten jausi zan. Paxisten guda-luban guztiak astindu ebezan.

Suagaketazko gertakizun ofen ostean guda-oro batek pusilekin eta suizkillu-bizkorrekin kementsu ekin eutsen eta Trevelez'eruntz auñera asi ziran. Lafitu ziran asaldariok eta la-guntza eskatu eban Granada'ra, ta bialdu eutsezan gudari bariak.

Pitres'eruntz, be, auñeraka asi ziran eta Peña Colorada' bengoan artu eban efi-aldezieak. Mendi-gaiñak menderatu ebezan gudari talde batek eta Buchista'n artu eban beste gudari bulartsu batzuk.

Pitres ordu biren buruan burukatu ostean eban.

Auñera jaraitu eban efi-aldezieak eta gerotxoago Orjiva gaitzen dagon mendi-saila artu eban erkaldañak.

Kementsu jokatu eban efi-aldezieak anferakada ofetan.

La Fabriquilla'n asko zaildu ziran asaldariak, Tximistindafundariak ipini ebezan of efi-aldezieak auñerarik egin ez egien.

Suaga batek baña ur-eretena apurtu eban eta tximistoleko turbinak geratu ziran eta ofa tximistindaf gabe orrik.

Arerieui amaf gudari artu yakoez espe ta guda-gaiñako. Gudagai ofen artean esku-suagak eta suizkillu bizkorrekin efi-aldezieak. Espe artu ebezan moruak laspelen aurkako arpegi-estalkiekin egozan.

Granada'ko guda oñelan GUBILES ALDEKO JOALDIK

Moro ugari atzapau

GRANADA'KO GUDA-OINETAKO JARDUNAK

Almeria. — Kranada'ko luraldeetan batez, be. Jubiles inguruan efi-aldezieak egin dabez joaldien bariak ba-doguz.

Joaldioak suagaketa ugariagaz asi ebezan efi-aldezieak. Eri-aldezieon suagaketei indafge erantzun eutsen paxistok.

Erkaldañen suagak astindu aundi emon eutsen paxistei ta galtze aundiak izan ebezan ofeik.

Suaga bat erkaldañen arutz-onutzak zaintzen egozan guda-leku berezian jausi zan eta an egozan guztiak garbitu.

Beste bat paxistak gorde ziran leza baten jausi zan. Paxisten guda-luban guztiak astindu ebezan.

Suagaketazko gertakizun ofen ostean guda-oro batek pusilekin eta suizkillu-bizkorrekin kementsu ekin eutsen eta Trevelez'eruntz auñera asi ziran. Lafitu ziran asaldariok eta la-guntza eskatu eban Granada'ra, ta bialdu eutsezan gudari bariak.

Pitres'eruntz, be, auñeraka asi ziran eta Peña Colorada' bengoan artu eban efi-aldezieak. Mendi-gaiñak menderatu ebezan gudari talde batek eta Buchista'n artu eban beste gudari bulartsu batzuk.

Pitres ordu biren buruan burukatu ostean eban.

Auñera jaraitu eban efi-aldezieak eta gerotxoago Orjiva gaitzen dagon mendi-saila artu eban erkaldañak.

Kementsu jokatu eban efi-aldezieak anferakada ofetan.

La Fabriquilla'n asko zaildu ziran asaldariak, Tximistindafundariak ipini ebezan of efi-aldezieak auñerarik egin ez egien.

Suaga batek baña ur-eretena apurtu eban eta tximistoleko turbinak geratu ziran eta ofa tximistindaf gabe orrik.

Arerieui amaf gudari artu yakoez espe ta guda-gaiñako. Gudagai ofen artean esku-suagak eta suizkillu bizkorrekin efi-aldezieak. Espe artu ebezan moruak laspelen aurkako arpegi-estalkiekin egozan.

AU, ORI TA BESTEA

PAXISTAK EZ DUTELA ERBESTETARRIK GUDATERATU?

"Manchester Guardian"en agiri ukatu - eziñak. Alemaniar general bat Sevilla'ra. - Suezitañak kontrolean. - Blum urutira begira. - Beste izpañak.

BAITA BESTE BAT ERE

Madrid.—Inglaterra'ko izpafingil batek dionez, joan dan astez, "Koenin" kruzeroan itxasok-zeaf ibili ondoren, Guda - Agintaritzaga Nagusi'ko Sperrie alemaniar buruzagia Sevilla'ratu da.

ARGITU TA GARBITZEKO

Valencia.—Malaga galdu zuten erudunak epaitzeko ta gauzak beaf dan bezel argitu ta garbitzeko Carlos de

Egokiago ete b?

Austria'ko gora-berak

Londres. — Austria'n gobernu-beñ-tzez dala ta, ingalandañ Gobernuak ez du asararik agertu. Bakalduna buru jartzeari, alemaniaraf Mediterraneo'tan egafia ase-galarazotzeko, egri-ki-egoki iritzi dio Inglaterra'ko Gobernuak.

Juan Nagusi'ko teniente-epailea izentatu dute epaile.

DIRU-GORABERAK AZTERTZEKO

Washington.—Europa'ko lateria, diru goraberari eusteko bere asmoaren befi ematekotan da Ipañ-Amerika'ko Gobernu. Diru-auziak eta izkilluak gutxitzea da asmo ofen mani.

Erañegun, Mr. Billie Estados Unidos'etako embajadoria El Havre'tik New York'eruntz atara zan, eta diru goraberarekiko auziok azteitzeko ta Estados Unidos'ek beste amerikaf lur-aldeetan izan lezakun artu-emanpidea eratzeko, Casa Blanca'ra dei egin diote.

MR. BLUM URUTIRA BEGIRA

Paris.—Erañegun Paris'ko aldun-etxean egindako batzari buruz jardun zu ten atzoko izpafingiak.

"Eclairneur de l'Est" izpafingiak dionez, Mr. Blum'ek asararik baretu ta lateri-baruko eriketa bide neketsuak arintzea zuan amets. Ortantxe jardun ere egin zuan bere itzaldian.

Mr. Flandin'ek Blum'eri bere eta Eñjaren ametsak azaltzeko eskatu dio. Mr. Blum'ek zokondo guztiak argitu ditu ta eskubitar ta ostontzeko arerio guztien nabarmenkeriak agiri-agrian agertu. Batza'peko lendakaria begi-ze-

lla da-ta, ez da ihoren esku nolanañ jausiko. Auñera ere Frantze'k diru-gorabera jasotzeari lotuko da, 1936'gnko lorellez autekundetan sortutako Gobernuak ain itxalogañkiko asitako txin-di-gorabera.

SUECIA ERE BARURAKO?

Estokolmo.—España'ko mugetan egin beaf dan kontrolerako opizial batzuk izentatzeko eskatu dio "ez-sartu" Batzordeak Suezia'ko Gobernuari.

PAXISTARAK EZ DUTELA ATZE-RITARIK GUDATERATU?

Londres. — "Ez-sartu" Batzordeak batzafak-batza' diarduan bitartean paxistafak gizon eta izkilluak bialtzen dizkietela esan du "Manchester Guardian" Londres'ko izpafingiak.

Urtaria'ko zaspigafenez Napoleo'sen zortzi mila gizonok itxaso-artu zutela dasa gaitera. Amalagaren egunez, Napoleo'sen bertan eta "Lombardia" itxasontzian 4.500 gizon eta tanke pilo bat, Ogeitabigafenez, beste 6.000 gizon. Egun berean, "Pietro", "Mica" ta "Torcana" itxaspeko edo submarinoak España'runtzko artu zuten. Laugarren bat ere ba-zuten lagun, baña, ez dakigu aren izenik. Iteko ogeitasegare-

nez, "Lombardia", "Cerdeña" ta "Calabria" atara ziran italfaf itxas-bastefatik. "Lombardia", k. eun toneladaka kahoi ta ostontzeko izkillu eun toneladaka saftu zituan. Beste itxasontzi biak gizonak ziztuzten bañuan, italfaf gudarosteko 4.500 borondateko. Egun batzuk geroago, Spezia itxas-bastefan iru mila alemaniar itxasontziratut ziran españañ asaldariengana jete-ko amotan. Eurakin batersa, kahoiak eta ekari zituzten. Il-azkenean, Spezia bertan beste itxas-ontzi bat atara zan alemaniaraf beteta.

IGAZIRIKO IGANDEZ Emakume Abertzale Batza'k eraturako antzezjai edera

Beste bete egon zan aretoa

Baifren bari, atsegintsua eta begi-koa benetan bere, joan dan igandez Esperanza kaleko salaitxoan izan gendun antzeñki-jai.

Asitako salari eusten ondo baño obeto jakin dakie gure Emakumeak, edozein arlo naj arautan, eta onetan be, beste ofenbeste esan beaf.

Egunean asi ziran banandulen sarrera txartelak eta bai laster ain bari-rik gelditu be. Egia esan, banandu ez ebezan egin, euren Batza'n eukezala adirazi baño. Naikoa izaten da ofe-xen beste lagunak piloka eta eskean elduteko bertara.

Adierazitako orduan heterik egoan Nikola Deuna'ren antzokia.

Erderazko antzeñki bi egin zituen, eta bakoitzak eta guztiak txalo be-roak jaso.

"La virtud del silencio" zan bata, eta Euzko-Langile'ko antzeñtalde askafak antzeñtu eban. Polita baño obeto jardun eban.

Ikusle ta entzule atseginez sumagenduzan, eta agiri zanez, lan aren joan-etofi eta mamifa ezez eta argi ikusi ta ulertu eraien. Ikargari diran antzeñki zindoak onura ta argibide edeñki ekari daikie-ta, guda-aldi onetan izillak izaten ari ariro ez datoñki-gunik ezin esan.

Ikasiko ete dogu ba, erdu aretaz lez, beaf ez dan bari-ketetan jardun bago egoñ?

Bigañen lana, mailasan zindoarekioa genduan. Antzeñlari banakak, orixe besterik ez euskunen agertu; antzeñlari oituk, trebeak, banan banangoak zirala. Ta azken polita izan ebalai jai arek ezin uka.

Beyoakioe, bafiro bere, gure txalo ta xorian agufa antzeñlariel eta Emakume Abertzale-Batza'ri.

Kontrol'erako Ardurea artu dabenak

Londres. — Diplomati-ko-batzak, España'ra "ez sartzeko" legea bete-erazotzeko ta kontrolerarik agindua izateko, bi gizon aukeratu ditu. Bietako batek itxasoko kontrolaren ardura izango du ta España - Portugal eta Frantze ta España'ko mugetakoa besteak. Mugetako arduradun ori Jan Joseph. Van Voorst Totwoort, Sarre'ko iturbena izan zaneko matxhadak bare-tzeko hojandaf gudarien buru izan-dak, buruzagi nagusia da. Itxasoko arduraduna, Degraff da. Dantzig'en ordezkarri nagusi izan nai ez duana.

Diplomati-koak diotenez, Italia'k eta Alemanian'k euren artan egin duten iturbena betetzekotan emango ditu kontrolak bere igaliak. Beste alditik; españañ Gobernuak, Malaga galdu du-akiok, ez duala irabaziko uste dute, nai ta erkaldañen Madrid'ko eraso gogofak Almeria artzoko eragozpenak-eragozpen sortu.